ta y nueve mil quinientos ochenta y siete pesos) y se registró un valor total de $162.916.679 
(Ciento sesenta y dos mil millones novecientos dieciséis mil seiscientos setenta y nueve pe-
sos) por concepto de reintegros. Del valor total de pagos realizados durante cada uno de los 
meses, $2.490.426.899 (Dos mil cuatrocientos noventa millones cuatrocientos veintiséis mil 
ochocientos noventa y nueve pesos) corresponden a pagos efectuados por concepto de subsi-
dios de energía y gas y $169.725.604.698 (Ciento sesenta y nueve mil setecientos veinticinco 
millones seiscientos cuatro mil setecientos noventa y ocho pesos) corresponden a pagos dife-
rentes a subsidios.

[...]

con información generada del Sistema SIIF Nación II

3.4.2. Distribución de la ejecución de PAC agosto a diciembre de 	
	 2023 de acuerdo con el concepto del tipo de gasto 

Durante el trascurso de los meses de agosto a diciembre de 2023 se realizaron pagos por un 
valor total de $2.660.152.504 (Dos mil seiscientos sesenta millones ciento cincuenta y dos mil 
quinientos cuatro pesos), de los cuales el 55,4% se efectuaron por concepto de Subsidios Eléc-
tricos y el 25,1% se pagó por concepto de Subsidios de Gas, a continuación, se puede precisar 
la participación porcentual de cada uno de los conceptos.

Tabla 9. Pagos realizados por concepto agosto a diciembre de 2023

[...]

Ministerio de Minas y Energía, Subdirección Administrativa y Financiera 
con información generada del Sistema SIIF Nación II

3.5.1. Pagos enero a mayo de 2024 

En el trascurso de los meses de enero a mayo de 2024 se efectuó un total de pagos por valor 
de $2.812.623.963 (Dos mil ochocientos doce millones seiscientos veintitrés mil novecientos 
sesenta y tres pesos) y se registró un valor total de $33.555.615.320 (treinta y tres mil quinien-
tos cincuenta y cinco millones seiscientos quince mil trescientos veinte pesos) por concepto de 
reintegros. Del valor total de pagos realizados durante cada uno de los meses, $2.736.947,789

[...]

Aviso Portal web
Minenergía Portal 

Único de Contratación 
- SECOP

Numeral 1 y 2 del Artículo 2° de la ley 
1150 de 2007

Articulo 2.2.1.2.1.1.1 y 2.2.1.2.1.1.2 del 
Decreto 1082 de 2015

MiPymes
Artículo 2.2.1.2.4.2.2 Decreto 1082 de 
2015 menor a ciento veinticinco mil 

dólares US($125.000)

Liquidados con la tasa de cambio que para 
el efecto determina cada dos años el 
Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo, Consulta de Umbral en:

https://www.colombiacompra.gov.co/prov
eedores/proveedor

http://www.mincit.gov.co/

Tabla 22. Cuantías de contratación estatal y sus modalidades 2024

[...]

Aviso Portal web
Minenergía Portal 

Único de Contratación -
SECOP

Numeral 1 y 2 del Articulo 2 de la 
ley 1150 de 2007

Articulo 2.2.1.2.1.1.1 y 2.2.1.2.1.1.2 
del Decreto 1082 de 2015

MiPymes
Artículo 2.2.1.2.4.2.2 Decreto 1082 de 

2015 menor a ciento veinticinco mil 
dolares US$125.000)

Liquidados con la tasa de cambio 
que para el efecto determina cada 

dos años el Ministerio de 
Comercio, industria y Turismo, 

Consulta umbral en:
https://www.colombiacompra.gov.

co/proveedores/proveedor
http://www.mincit.gov.co/

Tabla 23. Ejecución contractual